SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL 001/2022 - PROFESSOR VISITANTE NO EXTERIOR JÚNIOR

CAPES/PrInt/UFBA

A Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado final do EDITAL Nº 001/2022 Professor Visitante no Exterior
Júnior - CAPES/PRINT/UFBA.

Proponente Tema Meses
Concedidos

Programa de
Pós-Graduação

Universidade de
Destino País Prioridade

PROPOSTAS APROVADAS
Ederlan de Souza
Ferreira 12 3 Ciência de Alimentos Universityof Illinois

Urbana-Champaign EUA P01

Iacy Maia Mata 3 5 História Harvard University EUA P01
Luiz Marcio Santos
Farias 8 5

Ensino, Filosofia e
História das Ciências

Université de
Grenoble Alpes

França P01

Paola Barreto
Leblanc 3 3 Artes Visuais Université

d’Abomey-Calavi Benim P01

Victor Diogenes
Amaral da Silva

13 5 Imunologia Universityof London Reino
Unido

P01

Propostas aprovadas, condicionadas à liberação de remanejamento de recursos pela CAPES
Gregório Miguel
Ferreira de Camargo 12 3 Zootecnia Universidade do

Porto Portugal P02

Fábio Macêdo
Velame 3 5

Arquitetura e
Urbanismo

Institutdes Mondes
Africains IMAF-
EHESS-Paris II

França P03

Henrique Rodrigues
Marcelino 13 3 Farmácia Université Paris Cité França P04

Marta Lícia Teles
Brito de Jesus 8 3 Educação

FacultadLatinoameri
cana de Ciencias

Sociales
México P05

Frederico Sampaio
Neves 13 3 Odontologia e Saúde Universidade

Católica de Leuven Bélgica P06

Juliana Ortegosa
Aggio 1 3 Filosofia Université Paris 8 França P07

Moreno Laborda
Pacheco 3 4 História Universidade de

Évora Portugal P08

Guilherme Augusto
Ferreira 16 3 Química Universityof Hull Reino

Unido P09

Guilherme
Bertissolo 2 3 Música Instituto Politécnico

de Lisboa Portugal P10

Ravena Pereira do
Nascimento

13 3
Bioquímica e Biologia

Molecular
Université Rennes 1 França P11

ederl
Realce

Propostas recomendadas pelo Comitê Gestor e não contempladas por limite de recursos (Suplentes)

Junia Cambraia
Mortimer 3 3

Arquitetura e
Urbanismo Harvard University EUA P12

Kelly Ludkiewicz
Alves 8 3 Educação

Consejo Superior de
Investigaciones

Científicas
Espanha P13

Victor Coutinho
Lage 1 3

Relações
Internacionais Université Paris 8 França P14

Claudia Nery
Teixeira Palombo 13 3 Enfermagem Universityof Nevada EUA P15

Ivanise Hilbig de
Andrade 1 3

Comunicação e Cultura
Contemporâneas

Équipe de recherche
de Lyon

enInformationetCo
mmunication – da
SciencesPo Lyon

França P16

Leonardo Jorge da
Hora Pereira 1 3 Filosofia PennsylvaniaStateU

niversity EUA P17

Raphael Bermal
Costa 12 3 Zootecnia Universidade do

Porto Portugal P18

Salvador, 10 de agosto de 2022

Ronaldo Lopes Oliveira

Presidente do Comitê Gestor CAPES/PrInt/UFBA